Aussi est-ce principalement à propos de cette loi que les glossateurs ont débattu la question de savoir qui, même pendant le mariage, était propriétaire de la dot, du mari ou de la femme² et les partisans ont été nombreux de l'une et de l'autre opinion. Les travaux modernes ont tranché définitivement la question et il est incontestable que, pendant le mariage, le mari est propriétaire de la dot.

Le plus grand nombre des commentaires généraux se contentent de paraphraser la constitution sans résoudre la contradiction. La femme a les deux actions, l'action réelle et l'action

¹ Cod., 5, 12, 30 : « In rebus dotalibus sive mobilibus sive immobilibus seu se moventibus, si tamen extant, sive aestimatae sive maestimatae sint, mulierem in his vindicandis omnem habere post dissolutum matrimonium praerogativam et neminem creditorum mariti, qui anteriores sunt, sibi potiore causam in his per hypothecam vindicare, cum eadem res et ab initio uxoris fuerant et naturaliter in ejus permanserunt dominio. Non enim quod legum subtilitate transitus earum in mariti patrimonium videtur fieri, ideo rei veritas deleta vel confusa est. I. Volumus itaque eam in rem actionem quasi in hujusmodi rebus propriis habere et hypothecariam omnibus anteriorem possidere, ut, sive ex naturali jure ejusdem mulieris res esse intellegantur vel secundum legum subtilitatem ad mariti substantiam pervenisse, per utramque viam sive in rem sive hypothecariam ei plenissime consulatur. »

² Haenel, *Dissensiones Dominorum* : « Dominium utrius sit mariti an uxoris? » (Hugolinus, § 266, p. 436). Voir cette controverse dans les auteurs : Tigerström, *Römische Dotalrecht*, 1, p. 399 et ss.; Bechmann, 1, p. 128 et ss.; Demangeat, *Fonds dotal*, p. 62 ss.

hypothécaire. Ceux qui expliquent la première disent qu'à la dissolution du mariage, la dot, ayant rempli son but, redevient la propriété de la femme qui peut la revendiquer. Ce qui ne l'empêche pas d'en rester créancière et de pouvoir la réclamer par l'action hypothécaire¹.

Les auteurs modernes de traités spéciaux sur la matière ont essayé de résoudre ce problème avec plus de rigueur. Ils ont voulu ramener à l'unité les moyens accordés à la femme dans la constitution. Pour Löhr, il ne peut être parlé de propriété de la femme sur la dot². Justinien, dans la loi 30, donne à la femme un droit d'hypothèque spéciale, privilégiée, et l'utilis vindicatio n'est qu'une suite de ce droit hypothécaire. Au contraire, pour Dernburg³, l'action de la loi 30 est une action en revendication et non pas une action hypothécaire, le but final de l'empereur étant de procurer à la femme la propriété des choses dotales.

C'est aussi, avec quelques différences, l'opinion développée de façon plus précise par Bechmann. Justinien a créé dans la loi 30 une action d'un caractère anormal, une action monstrueuse dit l'auteur, qui réunit les caractères et les avantages de l'action en revendication et de l'action hypothécaire. Et il en résulte que la propriété des choses dotales revient ipso jure à la femme à la dissolution du mariage, mais sans effet rétroactif. Révocation ex nunc et non pas révocation ex tunc, comme le

¹ Azo, *Lectura in Cod., ad leg. 30, Cod., 5, 12*; Cujas, *Recit. solemn., in Tit., eod., de jure dotium* : « Liberum est mulieri vel eas res dotales vindicare quasi suas, nam et ipsa intelligitur esse earum domina, vel etiam eas persequi actione hypothecaria quasi res mariti non suas. Nam et maritus intelligitur earum rerum dominus. Ergo ex eo intelligitur nihil impedire quin eandem rem mihi liberum sit persequi ut meam vel ut alienam sicut rem legatam licet persequi vel actione in rem vel actione in personam vel vindicatione vel condictione. » C'est ce que disent, avec quelques nuances, la plupart des Pandectistes modernes : par exemple, Glück, 25, § 1234 *in fine*; 27, § 1273, et les auteurs cités; Sintenis, *Gemcin. Civilr.*, 3, § 133; Puchta, *Pand.*, § 412; Wangerow, 1, § 900; Arndts-Serafini, *Pandette*, § 411; Windscheid, 3, § 503. Cf. Demangeat, *Fonds dotal*, p. 87 ss.

² Löhr, *Magazin f. R. W.*, 4, p. 70-76; *Archiv. f. Civ. Pra.*, 5, p. 295; 10, p. 268.

³ Dernburg, *Pfandr.*, 2, p. 383.

voulaient les anciens auteurs. Et Bechmann développe avec logique les conséquences juridiques de cette révocation¹.

Czylharz combat vivement ce retour ipso jure de la propriété avec de bons arguments. Il revient à la dualité des actions de la loi 30 et il reconnaît à la femme une action réelle sans droit de propriété et aussi une action hypothécaire sans droit d'hypothèques. Il prononce le nom d'action utilis².

Il ne reste plus maintenant qu'à enlever à l'action ou aux actions de la loi 30 le caractère d'actions réelles. C'est ce que fait Paul Gide³. Il revient à l'hypothèse de l'action unique. C'est une action privilégiée sans droit de propriété et sans droit d'hypothèque. Justinien accorde à la femme, sur les biens qui sont encore dans le patrimoine du mari, un privilège qui ne s'exercera que contre les créanciers chirographaires ou hypothécaires du mari, non contre les tiers détenteurs. Le début de la loi accorde cette prérogative à la femme. C'est ce début, s'arrêtant aux mots *per hypothecam vindicare*, qui est le dispositif de la loi. Le reste contient les motifs qui expliquent ce dispositif sans y rien ajouter.